【发布单位】福建省对外贸易经济合作厅
  【发布文号】-----------
  【发布日期】2008-05-14
  【生效日期】2008-05-14
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】福建省

福建省对外贸易经济合作厅关于做好欧盟REACH法规应对工作的通知

各设区市外经贸局：

  2007年6月1日，欧盟开始实施《关于化学品注册、评估、许可和限制法规》（REACH法规），要求

从2008年6月1日起至11月30日止，对输欧化学物质进行预注册，经预注册的化学物质可享受3-11年不

等的过渡期来完成注册评估等程序，在此期间内，这些化学品仍可在欧盟市场进口、生产和销售。未

进行预注册的或过渡期内仍未完成注册、评估等程序的化学品将被禁止进入欧盟市场或在其市场上生

产和销售。为做好应对工作，现将有关事项通知如下：

  1、明确REACH预注册、注册的范围。需要进行预注册、注册的产品包括：直接化学品、配置品和

“有意释放”出物质的其他制成品（所谓“有意释放”是指为体现物品某种功能而释放出化学物质，

如有意识地在衣服中添加香料，让衣服散发出香味）。

  2、明确无需REACH预注册、注册的物品所应承担的义务。对于无需预注册、注册的产品若符合欧

盟规定的相关标准，今后需要向欧洲化学品管理局进行通报。欧盟将进行物质评估，分析物质对人类

健康与环境的影响，对于高危产品，欧盟将列出黑名单，实行授权管理，企业今后出口这些产品需要

得到欧盟的许可，没有得到授权的就无法进入欧盟市场。欧盟方面开展评估、授权等工作是一个渐进

的过程，可能在未来几年内开始启动。

  3、明确当前的工作重点。目前离REACH预注册开始的时间已迫在眉睫，请你局区分不同的企业类

型，采取有针对性的应对措施。

  （1）对于化工企业：一是请你局向所辖地区企业（具体是否需要预注册请企业咨询欧盟进口商或

中介机构）发出通知，敦促企业高度重视并马上行动起来，立即与上游原材料供应商合作，着手弄清

出口化工产品的化学物质，尽快制作出物质清单以备预注册使用。二是通过有关渠道，向企业推荐中

介机构（名单见附件2，在欧盟开展预注册是免费的，委托中介机构代理需要支付一定费用）供企业选

择，帮助企业在规定的时间内开展预注册工作，确保绝大多数企业都能按时完成预注册活动。对出口

量大的化工企业，应建立跟踪落实机制，于今年10月30日前将辖区内企业预注册情况报送至我厅进出

口公平贸易处。

  （2）对于其他企业：一是通过培训、简报、网络、电话、传真等形式，提醒企业要弄清出口产品

所含的物质是否存在REACH所称的“有意释放”，如果有，应开展预注册、注册工作。二是密切关注

REACH法规动向，了解REACH通报和授权制度的具体做法，积极鼓励企业尽量弄清自己产品的化学成

分，创建物质目录和通报清单，做好通报准备工作。三是积极与质检、国检部门合作，引导企业实施

“科技兴贸”，加紧替代品研发，避开欧盟的设限限制。

  福建省对外贸易经济合作厅

  二〇〇八年五月十四日

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  附件：

  推荐的部分中介机构名单

  1、中国五矿化工进出口商会

  联系人：周纯、檀学舟、牛威、王志刚，电话：010－65882815、85692855、85692857、

85692856、85692821，传真：010－65882817，Email：

zhouchun@cccmc.org.cn,tanxz@cccmc.org.cn，网址：www.reach-helpdesk.cn，www.cccmc.org.cn

  2、中国检验检疫REACH解决中心

  联系人：林隆海，电话：0571－87206520，手机：13777833711，传真：0571－87206533，

Email：llh@reach.gov.cn,网址：www.REACH.gov.cn

  3、深圳天祥质量技术服务有限公司

  联系人：胡朝祥，电话：0755－26020355，传真：0755－26837118，Email：

johnson.woo@intertek.com,网址：www.intertek-labtest.com.cn

  4、法国国际检验局暨中检集团深圳有限公司天安分公司

  联系人：王艳，电话：0755－83433378，83437809，手机：13538005665，传真：0755－

83433078，Email：sophie.wang@cn.bureauveritas.com，网址：www.cps.bureauveritas.com

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2008 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited